Ad 6. D. Quia maluit Petrus rationem reddere quam uti auctoritate sua, C. quasi non potuerit se aliter gerere N. Scilicet voluit Petrus Ecclesie præsulibus mansuetudinis ac modestiæ exemplum præbere potius quam auctoritate qua præditus divinitus erat, tumultum compescere, uti observarunt s. Joan. Chrysostomus et s. Gregorius M. hoc factum expendentibus (1). Hac sane potestate usus est Petrus tum adversus Simonem magum, tum adversus Ananiam et Sapphiram; potuisset propterea etiam adversus hos objurgatores, siquidem opportunum ei visum fuisset, eadem uti (2).

II. Obj. 1. Patres antiquissimi, Augustinus præsertim, passim docent Christum Ecclesie claves dedisse, ac Petrum ut figuram gestantem Ecclesie, atque Ecclesie nomine eas accepisse (3); ergo si

(1) S. Joan. Chrysost. Hom. XXIV. *In acta II. 2. s. Greg. M. lib. XI. epist. XLV. edit. Maur. col. 1150.* cujus verba hæc sunt: *« Si enim cum a fidelibus culparetur, auctoritatem, quam in sancta Ecclesia acceperat, attendisset, respondere poterat ut pastorem suum oves, que ei commissæ fuerant, reprehendere non auderent. Sed si in querela fidelium aliquid de sua potestate diceret, profecto doctor mansuetudinis non fuisset. . . Si ergo pastor Ecclesie, apostolorum princeps, signa et miracula singulariter faciens, non dignatus est in causa reprehensionis sue rationem humiliter reddere; quanto magis nos peccatores etc. »*

(2) Cf. Cornel. a Lap. et Calmet in *Acta apost.*

(3) Launojus lib. II. epist. 5. ad *Nadirianum Vallantium* LXX. congressit testimonia ex patribus, conciliis et scholasticis, ut evincat adversus Bellarminum claves collatas esse s. Petro in persona Ecclesie, seu gestanti Ecclesie personam. Edit. Colon. Allobrog. tom. V. p. 1. pag. 215. seqq. In hoc porro casu complexus est auctores illos qui contendebant concilium esse supra pontificem; jura item attulit testimonia quæ ad rem non faciunt; nonnulla que plane evertunt ejus sententiam; nonnulla item more suo loque corrupta. Ex Augustino autem XXVI. testimonia colligit.

Ecclesia in persona Petri claves regni cœlorum accepit, evidens est Ecclesie immediate a Christo claves collatas esse. 2. Sane Deus et natura prius et immediatus ad totum intendunt, cum aliquid moventur, potius quam ad aliquam suppositam partem, utut nobilissimam; ita Christus in Ecclesia et ecclesiastica potestate constituenda potiore duxit totius corporis curam, id est, Ecclesie, quam unius membri licet præstantissimi, cujusmodi est Petrus aut summus pontifex aut quilibet alius episcopus. 3. Verum, dato etiam, quod Christus Petro atque apostolis ac proinde, si placet, rom. pontifici ac episcopis claves proprie contulerit, nihil tamen inde conficitur. Nam quamvis facultas visiva in oculo resideat, homini tamen data est, ut ab ipso per oculum tanquam per organum et administrum exerceatur, cum oculus per et propter hominem existat; hominis siquidem proprium est oculos dirigere, ut hæc potius quam illa objecta intueantur, adhibere manus aut pedes. Itaque totius pariter Ecclesie proprium est uti pontifice aut etiam episcopo, et hunc potius quam illum exercere ad actum quem voluerit eliciendum. Ergo si minus potestas ipsa clavium, saltem ejus usus et exercitium ab Ecclesia pendet (1).

Resp. Ad 1. D. Patres docent Christum claves Ecclesie dedisse, id est, in ejus commodum et utilitatem seu, ut schola loquitur, *finaliter*, C. proprie et formaliter N. Ut autem patrum veterum mens innotescat, dum illam loquendi rationem usurpant, animadverte tendus est scopus quem sibi proposuerunt. Porro patres qui nobis obiciuntur in eo toti erant, ut montanistarum et novatianorum errorem convellerent; cum enim isti hæretici negarent Ecclesiam habere potestatem dimittendi graviora crimina, contendebant potestatem clavium datam Petro et apostolis fuisse *personaliter*, ut loquitur Tertullianus, ac propterea cum ipsorum obitu cessasse. En Tertulliani verba: *« Si quia dixit Petro Dominus super hanc petram. . . qualis es evertens atque commutans manifestam Domini intentionem personaliter hoc Petro conferentem (2) »*? Ut igitur se illis opponeret, docuerunt potestatem clavium fuisse collatam Ecclesie in persona apostolorum, et apostolis in persona Petri; docuerunt Petrum representasse collegium apostolicum, et figuram gessisse Ecclesie cum accepit claves regni cœlorum. Quæ quidem effata eo tendunt, ut indicent potestatem istam ad Petri atque apostolorum successores transiisse, seu Petro claves e-*se* collatas cum *jure traducis*, ut contendebant catholici adversus Tertullianum, postquam in montanistarum hæresim dilapsus esset (3), cum ad Ecclesie bonum has claves

(1) Cf. etiam apud Petavium *De ecclesiæ hierarchia*, lib. III. capp. 14. et 15. quibus totum Richerianum systema ipse evolvit.

(2) *De pudicit.* cap. 21. ed. Rigal pag. 574.

(3) Cf. Christ. Lupum in can. 19. *Dictati sancti Gregorii VII. art. 4.* ubi patefacit malam Launoii fidem in referendis Tertulliani testimoniis, ostenditque nunquam Tertullianum retractasse priorem sententiam de collatione clavium facta Petro immediate a Christo Domino, sed solum, postquam montanista effectus est retractasse quod a te adstruxerat, collatas esse Petro claves cum jure tra-

Christus Petro et apostolis contulerit. Ex eorum proinde mente non unus Petrus, et apostoli acceperunt hæc claves, verum etiam Ecclesia, id est corpus episcoporum, ut per eas filiorum suorum crimina, quaecumque demum essent, solverentur. Hoc tamen interponitur discrimen inter Petrum et apostolos, atque Ecclesiam, prout hoc nomine designatur cœtus fidelium, quod illi claves acceperint, ut ita dicam, *active*, ad eas scilicet adhibendas, Ecclesia autem seu communitas fidelium acceperit *passive*, quandoquidem in ejus commodum essent a Petro et ab apostolis adhibendæ. Cum autem Ecclesia semper duratura esset, Petrus vero et apostoli ad tempus tantum victuri, concludebant patres semper has claves esse mansuras, nempe in Petri et apostolorum successoribus, quia collatio ista non fuit *personalis*, sed perpetua (1).